BENEDICTI PP. XVI

SUMMI PONTIFICIS

ADHORTATIO APOSTOLICA
POSTSYNODALIS

VERBUM DOMINI

AD EPISCOPOS CLERUM
PERSONAS CONSECRATAS
NECNON CHRISTIFIDELES LAICOS
DE VERBO DEI
IN VITA ET IN MISSIONE ECCLESIAE

LIBRERIA EDITRICE VATICANA
MMX

BENEDICTUS PP. XVI

EXORDIUM

1. **V**ERBUM DOMINI manet in aeternum. Hoc est autem verbum, quod evangelizatum est in vos (cfr *1 Pe* 1,25; *Is* 40,8). Primae huius Epistulae Petri, Isaiae prophetae verba referentis, per sententiam in conspectu Dei mysterii ponimur, qui se ipsum per Verbum suum donatum communicat. Verbum hoc, quod manet in aeternum, in tempus est ingressum. Suum Verbum aeternum humana ratione pronuntiavit Deus; eius Verbum «caro factum est» (*Io* 1,14). Hic est bonus nuntius. Hic est nuntius qui saecula decurrit, ad nos per venturus. XII Coetus Generalis Ordinarius Synodi Episcoporum, in Civitate Vaticana diebus V-XXVI mensis Octobris anno MMVIII celebratus, hoc enodavit argumentum: *Dei verbum in vita et in missione Ecclesiae*. Altum quiddam est expertus cum Christum conveniret, Patris Verbum, qui adest ubi sunt duo vel tres congregati in nomine eius (cfr *Mt* 18,20). Adhortatione hac apostolica postsynodali libenter occurere volumus Patribus postulantibus ut universus Dei Populus divitias cognoscat, quae ex Vaticana congresione extiterunt, simul ac indicia per commune opus proposita.¹ Hoc in rerum prospectu considerare volumus id quod Synodus efficit, prae oculis

¹ Cfr *Propositio* 1.

habentes exhibita documenta: *Lineamenta, Instrumentum laboris*, *Relationes ante et post disceptationem* necnon textus communicationum, cum in aula lectarum, tum *per scriptum* datarum, *Relationes Circulorum Minorum* eorumque disceptationes, *Nuntium postremum ad Dei Populum destinatum atque praesertim nonnullas Propositiones* peculiares illas, quas magni momenti Patres iudicarunt. Hoc modo quaedam praecipua demonstrare cupimus, ut divinum Verbum in Ecclesiae vita denuo detegatur, quod perennis renovationis est fons, exoptantes item ut ipsum magis magisque cor fiat omnis ecclesialis operae.

Ut gaudium nostrum sit plenum

2. In memoriam primum revocare volumus pulchritudinem et renovati occursum cum Domino Iesu iucunditatem, quam synodalnis Congressionis diebus sumus experti. Hac de causa Patrum vocis induentes personam, ad cunctos fideles Nos convertimus sancti Ioannis verbis, quae sunt in Prima eius Epistula: «Annuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat coram Patre et apparuit nobis – quod vidimus et audivimus, annuntiamus et vobis, ut et vos communionem habeatis nobiscum. Communio autem nostra est cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo» (*1 Io 1,2-3*). Apostolus nobis dicit *audire, videre, contrectare et contemplari* (cfr *1 Io 1,1*) Vitae Verbum, quoniam Vita ipsa in Christo est manifestata. Atque nos ad communionem vocati cum Deo et inter nos, huius doni praecones esse debemus. Hoc in kerygmatico prospectu, synodalnis Congressio Ecclesiae atque mundo arguento fuit quam esset pulchrum in ecclesiali communione Dei Verbum nancisci. Itaque omnes fideles cohortamur ut personalem communemque denuo detegant occursum cum Christo, Vitae Verbo, quod visibile factum est, atque ipsius fiant praecones, ut divinae vitae donum, communio, magis ac magis in terrarum orbe diffundatur. Etenim vitam Dei, Trinitatis Amoris, communicare *gaudium* est *plenum* (cfr *1 Io 1,4*). Donum est et necessarium Ecclesiae munus

gaudium communicare, quod ex Personae Christi occursu oritur, Dei Verbi quod inter nos est. In mundo quodam, qui supervacaneum extrariumque considerat Deum, nos sicut Petrus confitemur Eum unum «verba vitae aeternae» (*Io* 6,68) habere. Nulla res est magis anteferenda quam haec, scilicet iterum homini nostrae aetatis aditum ad Deum patefacere, ad Deum quippe qui loquitur et suum amorem nobis communicat, ut vitam abundanter habeamus (cfr *Io* 10,10).

Ex Constitutione «Dei Verbum» ad Synodum de Dei Verbo

3. Per XII Coetum Generalem Ordinarium Synodi Episcoporum de Dei Verbo nos consciit sumus posuisse nos argumentum illud veluti *cor ipsum vitae christianaे*, quod est proximum superiori Coetui synodali *de Eucharistia fonte et culmine vitae et missionis Ecclesiae*. Ecclesia namque Dei Verbo fundatur, ex ipso oritur et eo vivit.² Saeculorum suaे historiae decursu, Dei Populus ex eo suam vim usque hausit atque ecclesialis communitas hodie etiam Dei Verbum auscultans, celebrans et vestigans adolescit. Agnisci autem debet postremis his decenniis ecclesialis vitae de hoc arguento increbruisse sensum christianaе Revelationis, vivaе Traditionis sacraeque Scripturae peculiari habitatione. Initio a Leonis XIII pontificatu sumpto, quaedam plus plusque sunt suscepta ut maior habeatur conscientia momenti Dei Verbi et biblicarum inquisitionum in Ecclesiae vita,³ quod in Concilio Oecumenico Vaticano II suum attigit fastigium, peculiarem in modum per Constitutionem dogmaticam de divina Revelatione *Dei Verbum* promulgatam. Documentum in ecclesiali itinere est maximi ponderis: «Patres synodales ... animo grato

² Cfr XII COETUS GENERALIS ORDINARIUS SYNODI EPISCOPORUM, *Instrumentum laboris*, 27.

³ Cfr LEO XIII, Litt. enc. *Providentissimus Deus* (18 Novembris 1893): *AAS* 26 (1893-94), 269-292; BENEDICTUS XV, Litt. enc. *Spiritus Paraclitus* (15 Septembris 1920): *AAS* 12 (1920), 385-422; PIUS XII, Litt. enc. *Divino afflante Spiritu* (30 Septembris 1943): *AAS* 35 (1943), 297-325.

agnoscunt, quanta beneficia inde provenerint vitae Ecclesiae in exegesi, et in theologia, et in vita spirituali et in actione pastorali atque oecumenica».⁴ Increbruit his annis potissimum conscientia prospectus trinitarii et historici salvifici revelationis⁵ in quo agnoscitur Iesus Christus «mediator simul et plenitudo totius Revelationis».⁶ Ecclesia incessanter confitetur omni generacioni: Is «sui ipsius praesentia ac manifestatione, verbis et operibus, signis et miraculis, praesertim autem morte sua et gloriosa ex mortuis resurrectione, misso tandem Spiritu veritatis, Revelationem complendo perficit».⁷

Omnis profecto sciunt quantum Constitutio dogmatica *Dei Verbum* contulerit ad Verbum Dei iterum detegendum in Ecclesiae vita, ad divinam Revelationem theologice inquirendam ac sacram Scripturam vestigandam. Haud pauca Magisterii ecclesiastis documenta his de rebus postremis quadraginta annis annumerantur.⁸ Ecclesia suo de continuato itinere, Spiritu Sancto duce, cum sibi sit conscientia, per huius Synodi celebrationem animadvertisit se vocari ad divini Verbi argumentum altius vestigandum, sive ut Concilii propositorum ponderentur effectus, sive

⁴ *Propositio 2.*

⁵ *Ibid.*

⁶ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 2.

⁷ *Ibid.*, 4.

⁸ Ex omne genus documentis memorentur oportet: PAULUS VI, Ep. ap. *Summi Dei Verbum* (4 Novembris 1963): *AAS* 55 (1963), 979-995; Id., *Motu Proprio Sedula cura* (27 Iunii 1971): *AAS* 63 (1971), 665-669; IOANNES PAULUS II, *Audientia Generalis* (1 Maii 1985): *L’Osservatore Romano*, 2-3 Maii 1985, p. 6; Id., *Allocutio de interpretatione Bibliorum in Ecclesia* (23 Aprilis 1993): *AAS* 86 (1994), 232-243; BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad Congressum Internationalem XL elapsis annis a Const. dogm. Dei Verbum edita* (16 Septembris 2005): *AAS* 97 (2005), 957; Id., *Angelus* (6 Novembris 2005): *Insegnamenti* I (2005), 759-760. Memoranda quoque sunt documenta PONTIFICIAE COMMISSIONIS BIBLICAE, *De sacra Scriptura et christologia* (1984): *Ench. Vat.* 9, n. 1208-1339; *Unità e diversità nella Chiesa* (11 Aprilis 1988): *Ench. Vat.* 11, n. 544-643; *L’interpretazione della Bibbia nella Chiesa* (15 Aprilis 1993): *Ench. Vat.* 13, n. 2846-3150; *Il popolo ebraico e le sue sacre Scritture nelle Bibbia cristiana* (24 Maii 2001): *Ench. Vat.* 20, n. 733-1150; *Bibbia e morale. Radici bibliche dell’agire cristiano* (11 Maii 2008), Città del Vaticano 2008.

ut novis provocationibus occurratur, quas hodierna tempora in Christo credentibus afferunt.

Synodus Episcoporum de Dei Verbo

4. In XII Coetu synodali, Pastores ex toto terrarum orbe venientes propter Dei Verbum sunt congregati atque symbolice in medio Coetu librum Bibliorum posuerunt, ut denuo id detegetur quod in cotidiana vita adit periculum ne illud pro concesso habeatur: *eo quod Deus loquitur et nostris interrogationibus respondeat.*⁹ Una simul Domini Verbum auscultavimus et celebravimus. Alius ad alium narravit quantum in Dei Populo fecerit Dominus, spes communicando et sollicitudines. Haec omnia conscos nos reddiderunt, necessitudinem cum Dei Verbo solummodo intra illud «nos» Ecclesiae posse nos altius perscrutari, cum auscultamus et nos mutuo suscipimus. Hinc propter vitae ecclesialis testificationes in diversis orbis terrarum locis gratus animus efficitur, quae ex diversis sermonibus in aula emerserunt. Eodem modo animus est permotus, cum Delegati fraterni audirentur, qui invitationem receperunt ut synodalem congreessionem participarent. Peculiarem in modum de intercessione cogitamus, quam Sua Sanctitas Bartholomaeus I, Patriarcha oecumenicus Constantinopolitanus, obtulit, propter quam synodales Patres pergratum suum animum patefecerunt.¹⁰ Praeterea Synodus Episcoporum etiam Rabbinum invitare voluit, qui magni pretii testimonium de sacris Scripturis Hebraeorum redderet, quae nimurum sunt etiam partes nostrarum sacrarum Scripturarum.¹¹

Sic laeto gratoque animo experiri potuimus «adesse in Ecclesia hodie etiam Pentecosten – ipsam videlicet multis linguis loqui atque non tantummodo eo quod exterius in ea omnes pree-

⁹ Cfr BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad Romanam Curiam* (22 Decembris 2008); *AAS* 101 (2009), 49.

¹⁰ Cfr *Propositio 37*.

¹¹ Cfr PONTIFICA COMMISSIONE BIBLICA, *Il popolo ebraico e le sue sacre Scritture nella Bibbia cristiana* (24 Maii 2001), *Ench. Vat.* 20, n. 733-1150.

stantiores orbis linguae adsunt, sed etiam altiore quodam sensu: in ea multiplices species Dei mundique experientiae, culturarum divitiae adsunt, atque hoc modo tantum humanae experientiae amplitudo apparet et, ab ea sumpto initio, Dei Verbi latitudo».¹² Experiri porro Pentecosten adhuc itinerantem etiam potuimus. Etenim varii populi adhuc exspectant ut Dei Verbum propria lingua ac propria cultura nuntietur.

Quidni memoremus quod per totum Synodi tempus nos Pauli apostoli comitata est testificatio. Provide enim accidit quod XII Coetus Generalis Ordinarius actus est intra ipsum annum, praestanti illi gentium Apostoli dicatum, duobus milibus ab eiusdem ortu transactis annis. Eius vita penitus Dei Verbo studiose diffundendo tradita est. Quidni nostro in corde ardentia illius verba sentiamus, quae ad eius missionem attinent divini Verbi nuntiandi: «Omnia autem facio propter evangelium» (*1 Cor 9,23*). «Non enim – scribit in *Epistula ad Romanos* – erubesco evangelium: virtus enim Dei est in salutem omni credenti» (*1,16*). Cum de Dei Verbo in vita et missione Ecclesiae cogitamus, facere non possumus quin de sancto Paulo et de eius vita cogitemus, quam Christi saluti nuntiandae cunctis gentibus impendit.

Ioannis Evangelii Prologus ut ductor

5. Hanc per Adhortationem apostolicam exoptamus ut Synodi monita efficaciter Ecclesiae vitam affiant: personalem cum sacris Scripturis necessitudinem, in Liturgia et catechesi interpretationem perinde ac scientificam inquisitionem, ut Biblia praeteriti temporis non sint verba, sed viva et huius aetatis verba. Hac de causa ostendere et altius ponderare Synodi exitus volumus, usque nos convertentes ad *Ioannis Evangelii Prologum* (*Io 1,1-18*), in quo nostrae vitae fundamentum communicatur: Verbum, quod in principio erat apud Deum, caro factum est et

¹² Cfr BENEDICTUS XVI, *Allocutio ad Romanam Curiam* (22 Decembris 2008): *AAS* 101 (2009), 50.

habitavit in nobis (cfr *Io* 1,14). De mirabili quodam textu agitur, qui summatim totam christianam fidem praebet. Ex personali experientia occursum et sequelae Christi, Ioannes, quem traditio significat eundem esse discipulum «quem diligebat Iesus» (*Io* 23,23; 20,2; 21,7.20), intimam certitudinem exprompsit: Iesus est Dei Sapientia caro facta, eius est Verbum aeternum homo mortalis factum.¹³ Is qui «vidit et credidit» (*Io* 20,8) nos quoque adiuvet ut recumbamus supra pectus Iesu (cfr *Io* 13,25), ex quo «exivit sanguis et aqua» (*Io* 19,34), figurae Sacramentorum Ecclesiae. Ioannis Apostoli ceterorumque inspiratorum scriptorum sectantes exempla, sinamus ut Spiritus Sanctus nos dirigat *ad magis magisque Dei Verbum diligendum.*

¹³ Cfr BENEDICTUS XVI, *Angelus* (4 Ianuarii 2009): *Insegnamenti* V, 1 (2009), 13.

PARS PRIMA

VERBUM DEI

*«In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum,
et Deus erat Verbum... et Verbum caro factum est» (Io 1,1.14)*

DEUS QUI LOQUITUR

Dialogi Deus

6. Biblicae revelationis novitas in eo est quod Deus in dialogo cognoscitur quem nobiscum constituere vult.¹⁴ Constitutio dogmatica *Dei Verbum* hanc realitatem iam ostendit: «Deus invisibilis ex abundantia caritatis sua homines tamquam amicos alloquitur et cum eis conversatur, ut eos ad societatem secum invitet in eamque suscipiat».¹⁵ Sed sancti Ioannis Prologi nuntium adhuc plane non perciperemus, si solummodo intellegeremus Deum nobiscum amabiliter communicari. Reapte Dei Verbum, per quod omnia facta sunt (cfr *Io* 1,3) quodque «caro factum est» (*Io* 1,14), idem est quod «in principio» est (*Io* 1,1). Si quidem hic indicium videmus, quod ad Genesis librum refertur (cfr *Gn* 1,1), quodam reapse coram *principio* sumus absolutae naturae, quod intimam Dei vitam nobis narrat. Ioannis Prologus illud nobis demonstrat quod *Logos semper* existit, atque semper *ipse est Deus*. Itaque numquam fuit tempus apud Deum quo non fuit *Logos*. Ante creationem est Verbum. Itaque in vitae divinae corde est communio, est absolutum donum. «Deus caritas est» (*1 Io* 4,16), hoc dicit alibi idem Apostolus, dum per hoc indicat «christianam Dei imaginem atque etiam congruentem hominis imaginem eiusque itineris».¹⁶ Deus efficit ut nos se tamquam infiniti amoris mysterium cognoscamus, quo Pater ex aeternitate in Spiritu Sancto suum Verbum exprimit. Quapropter Verbum,

¹⁴ Cfr *Relatio ante disceptationem*, I.

¹⁵ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 2.

¹⁶ BENEDICTUS XVI, Litt. enc. *Deus caritas est* (25 Decembris 2005), 1: *AAS* 98 (2006), 217-218.

quod in principio est apud Deum et est Deus, ipsum Deum nobis in amoris dialogo inter divinas Personas ostendit atque nos invitat ut idem communicemus. Itaque, ad imaginem et similitudinem Dei amoris facti, solummodo in Verbo accipiendo et Spiritus Sancti operae obsequendo nos ipsos intellegere possumus. Per ipsum revelationis lumen, quam divinum Verbum est operatum, humanae condicionis aenigma explicatur.

Dei Verbi analogia

7. Ex his animadversionibus, quae ex christiani mysterii meditatione oriuntur, in Ioannis Prologo significati, necesse est nunc ut id collustretur quod synodales Patres edixerunt de diversis rationibus, quibus vocabulis «Verbum Dei» utimur. Merito quidem de Verbi concentu dictum est, de uno Verbo, quod diversimode exprimitur: «multisonus concentus».¹⁷ Patres synodales hac de re locuti sunt de analogico usu humanae loquelae, Dei Verbo relatae. Haec revera sententia, cum ad communicationem attinet quam de se ipso efficit Deus, tum diversas significationes induit, quae perspicue sunt considerandae et inter eas necessitudines, sive theologica inquisitione perspecta, sive pastorali usu. Quemadmodum plane Ioannis Prologus demonstrat, *Logos Verbum aeternum primitus significat, scilicet Filium unigenitum, a Patre generatum ante omnia saecula ipsique consubstantialem: Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Sed hoc idem Verbum, asserit sanctus Ioannes, «caro factum est» (*Io 1,14*); idcirco Iesus Christus, ex Maria Virgine natus, realiter Dei Verbum est, consubstantialis nobis factus. Itaque illud «Dei Verbum» Iesu Christi hic indicat personam, aeterni Patris Filii, qui homo factus est.

Praeterea, si in divina revelatione praecipuum obtinet locum Christi eventus, agnoscatur etiam oportet ipsam creatio-

¹⁷ *Instrumentum laboris*, 9.

nem, *naturae librum*, essentialiter hunc plurium vocum concen-tum communicare, in quo unum Verbum exprimitur. Eodem modo confitemur suum Verbum in salutis historia communicas-se Deum, effecisse ut sua vox audiretur; qui per sui Spiritus vim «locutus est per prophetas». ¹⁸ Divinum ideo Verbum per totam salutis historiam exprimitur et in incarnationis, mortis et resur-rectionis Filii Dei mysterio suam reperit plenitudinem. Rursus, Dei Verbum illud est quod Apostoli praedicarunt, Iesu Resusci-tati mandatum tenentes: «Euntes in mundum universum praedi-cate evangelium omni creaturae» (*Mc 16,15*). Quapropter Dei Verbum in vivam Ecclesiae Traditionem transmittitur. Postre-mo, Dei Verbum testimonio confirmatum atque divinitus inspi-ratum sacra Scriptura est, Vetus et Novum Testamentum. Haec omnia efficiunt ut intellegamus cur in Ecclesia magnopere sacras Scripturas veneremur, quamvis fides christiana «Libri religio» non sit: christianismus «religio Verbi Dei» est, non sane alicuius verbi scripti mutique, sed Verbi incarnati atque viventis.¹⁹ Itaque sacra Scriptura est proclamanda, auscultanda, legenda, recipienda atque vivenda veluti Dei Verbum, secundum aposto-licam Traditionem ex qua seiungi non potest.²⁰

Sicut synodales Patres asseverarunt, revera de analogico usu sententiae «Dei Verbi» agitur, qua de re conscii simus oportet. Fideles itaque magis sint instituendi, ut diversas eius significa-tiones percipiant et unitatis sensum intellegant. Etiam quod ad theologicum adspectum attinet, necesse est ut altius inquirantur rationes diversarum significationum huius sententiae, quo divi-ni consilii unitas atque Christi personae principalitas liquidius splendeant.²¹

¹⁸ *Symbolum Nicaenum-Constantinopolitanum: DS 150.*

¹⁹ Cfr S. BERNARDUS CLARAVALLENSIS, *Homilia super Missus est*, IV,11: *PL 183, 86 B.*

²⁰ Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 10.

²¹ Cfr *Propositio 3.*

Cosmica Verbi ratio

8. De Verbi Dei praecipua significatione consciī, quae ad aeternū Dei Verbum incarnatum, unum salvatorem et inter Deum hominesque mediatorem, attinet,²² itemque Verbum hoc auscultantes, biblica revelatione illuc perducimur ut agnoscamus id omnium rerum esse fundamentum. Sancti Ioannis Prologus asseverat, quod ad divinum *Logon* attinet. «Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est» (*Io* 1,3); in *Epistula quoque ad Colossenses* de Christo asseritur, qui est «primogenitus omnis creaturae» (1,15), atque «in ipso condita sunt universa in caelis et in terra» (1,16). Atque auctor quoque *Epistulae ad Hebraeos* memorat: «Fide intellegimus aptata esse saecula verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia facta sint» (11,3).

Nuntius hic liberans est nobis verbum. Etenim sacrae Scripturae sententiae demonstrant omnia quae sunt non casu ac sine ratione oriri, sed ex Dei voluntate manare, intra ipsius consilium esse, cuius medium locum oblatio obtinet vitae divinae Christi participandae. *Logos* efficit creatum, quod indelebiliter fert vestigium *Rationis creatricis quae ordinat et dirigit*. Laeta hac de certitudine psalmi canunt: «Verbo Dei caeli facti sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum» (*Ps* 33,6); rursus: «Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt» (*Ps* 33,9). Universa realitas hoc mysterium exprimit: «Caeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius annuntiat firmamentum» (*Ps* 19,2). Idcirco ipsa sacra Scriptura nos suadet ut Creatorem, creatum spectantes, cognoscamus (cfr *Sap* 13,5; *Rom* 1,19-20). Traditio christiana doctrinae hoc concentus Verbi praecipuum elementum altius est scrutata, cum exempli gratia, sanctus Bonaventura, qui una cum praeclera Patrum Graecorum traditione intellegit

²² Cfr CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Declaratio de Iesu Christi atque Ecclesiae unicitate et universalitate salvifica *Dominus Iesus* (6 Augusti 2000), 13-15: *AAS* 92 (2000), 754-756.

omnia quae creari possunt ad *Logon* attinere,²³ asseverat: «Omnis enim creatura verbum Dei est, quoniam Deum proclamat». ²⁴ Constitutio dogmatica *Dei Verbum* summatim hanc rem enunciaverat, cum ediceret: «Deus, per Verbum omnia creans (cfr *Io* 1,3) et conservans, in rebus creatis perenne sui testimonium hominibus praebet». ²⁵

Hominis creatio

9. Realitas demum ex Verbo oritur, veluti *creatura Verbi* et omnia ad Verbo serviendum vocantur. Creatio enim est locus in quo omnis amoris inter Deum et creaturam historia enodatur; itaque hominis salus est omnium rerum impulsio. Universum in salutis historiae prospectu contemplantes, ad detegendum unicum singularemque locum impellimur, quem in creatione detinet homo: «Creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum; masculum et feminam creavit eos» (*Gn* 1,27). Sinit istud ut pretiosa dona, a Creatore accepta, plane agnoscamus, quae sunt corporis dignitas, rationis, libertatis conscientiaeque donum. Hac in re illud etiam reperimus quod philosophica traditio «legem naturalem» appellat.²⁶ Revera «omnis homo qui ad conscientiam et responsalitatem accedit, interiorem quandam vocationem ad bonum patrandum experitur»²⁷ ideoque ad malum vitandum. Ut sanctus Thomas Aquinas memorat, hoc principio cetera omnia naturalis legis praecepta fundantur.²⁸

²³ Cfr *In Hexaemeron*, XX,5: Opera Omnia, V, Quaracchi 1891, p. 425-426; *Breviloquium*, I,8: Opera Omnia, V, Quaracchi 1891, p. 216-217.

²⁴ *Itinerarium mentis in Deum*, II, 12: Opera Omnia, V, Quaracchi 1891, p. 302-303; cfr *Commentarius in librum Ecclesiastes*, Cap. I, vers. 11; *Quaestiones*, II,3: Opera Omnia, VI, Quaracchi 1891, p. 16.

²⁵ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 3; cfr CONC. OECUM. VAT. I, Cons. dogm. de fide catholica *Dei Filius*, cap. 2, De revelatione: *DS* 3004.

²⁶ Cfr *Propositio 13*.

²⁷ COMMISSIONE THEOLOGICA INTERNATIONALIS, *Alla ricerca di un'etica universale: nuovo sguardo sulla legge naturale*, Città del Vaticano 2009, n. 39.

²⁸ Cfr *Summa Theologiae*, Ia-IIae, q. 94, a. 2.

Verbum auscultatum nos potissimum inducit ut necessitatem aestimemus vivendi secundum hoc praeceptum «scriptum in cordibus» (cfr *Rom* 2,15; 7,23).²⁹ Iesus Christus porro hominibus novam Legem fert, Evangelii Legem, quae sumit et insigniter naturalem legem efficit, dum a peccati lege nos vindicat, cuius causa, sicut asserit sanctus Paulus, «velle adiacet mihi, operari autem bonum, non!» (*Rom* 7,18), et dat hominibus, ope gratiae, ut vitam divinam participant et nimium sui amorem superent.³⁰

Verbi realismus

10. Qui divinum Verbum novit, is plene omnium creaturarum novit etiam significationem. Etenim si omnia «constant» in Eo qui est «ante omnia» (cfr *Col* 1,17), tunc qui propriam suam vitam in Eius Verbo fundat, is prorsus in modo solido et mansuro aedificat. Dei Verbum revera nos impellit ut realistici sensum immutemus: realista est qui in Dei Verbo omnium rerum fundamentum agnoscit.³¹ Hac re peculiarem in modum hodiernis temporibus nos indigemus, cum complura, quibus vitam nostram committimus aedificandam, quibus allicimur ut in iis nostram spem locemus, suam fluxam indolem demonstrant. Possessio, voluptas, dominatio serius ocius inhabiles ad altiores cordis hominis appetitiones adimplendas deprehenduntur. Ipse enim, ut suam vitam aedificet, firmis fundamentis indiget, mansuris etiam cum humanae certitudines deficiunt. Revera, quoniam «in aeternum, Domine, verbum tuum constitutum est in caelo» atque fidelitas Domini manet «in generationem et generationem» (*Ps* 119, 89-90), qui in hoc Verbo construit, suaे vitae domum su-

²⁹ Cfr PONTIFICA COMMISSIONE BIBLICA, *Bibbia e morale. Radici bibliche dell'agire cristiano* (11 Maii 2008), Città del Vaticano 2008, n. 13, 32, 109.

³⁰ COMMISSIONE THEOLOGICA INTERNATIONALIS, *Alla ricerca di un'etica universale: nuovo sguardo sulla legge naturale*, Città del Vaticano 2009, n. 102.

³¹ BENEDICTUS XVI, *Homilia ad celebrationem Horae Tertiae, prima ineunte Generali Congregatione Synodi Episcoporum* (6 Octobris 2008): *AAS* 100 (2008), 758-761.

pra petram aedificat (cfr *Mt* 7,24). Cor nostrum cotidie Deo dicat: «Tegmen et scutum meum es tu, et in verbum tuum supersperavi» (*Ps* 119,114) et sicut sanctus Petrus cotidie agere possumus, Domino Iesu fisi: «In verbo autem tuo laxabo retia» (*Lc* 5,5).

Christologia Verbi

11. Hanc realitatem, veluti sanctissimae Trinitatis operam, spectantes, per divinum Verbum intellegere possumus auctoris *Epistulae ad Hebraeos* verba: «Multifariam et multis modis olim Deus locutus patribus in prophetis, in novissimis his diebus locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et saecula» (1,1-2). Per pulchrum quidem est perspicere quo pacto iam totum Vetus Testamentum nobis occurrat veluti historia in qua Deus suum per Verbum communicat: «Foedere enim cum Abraham (cfr *Gn* 25,18) et cum plebe Israel per Moysen (cfr *Ex* 24,8) inito, populo sibi acquisito ita Se tamquam unicum Deum verum et vivum verbis ac gestis revelavit, ut Israel, quae divinae essent cum hominibus viae experiretur, easque, ipso Deo per os prophetarum loquente, penitus et clarius in dies intellegeret atque latius in gentes exhiberet (cfr *Ps* 21,28-29; 95,1-3; *Is* 2,1-4; *Ier* 3-17)».³²

Obsequentia haec Dei in Verbi incarnatione singulariter completur. Verbum aeternum quod in creatione exprimitur quodque in salutis historia communicatur in Christo factum est homo, «factum ex muliere» (*Gal* 4,4). Ante omnia non exprimitur hic sermone, opinacionibus regulisve Verbum. Hic coram ipsa Iesu persona sumus. Eius una singularisque historia est Verbum definitivum quod humanitati dicit Deus. Hinc intellegitur: «Ad initium, cum quis christianus fit, nulla est ethica voluntas neque magna quaedam opinio, verumtamen congressio datur cum eventu quodam, cum Persona quae novum vitae finem imponit

³² CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 14.

eodemque tempore certam progressionem».³³ Cum congressio haec et conscientia renovantur, in fidelium cordibus stupor generatur propter divinam actionem, quam homo suis rationalibus facultatibus suaque inventione numquam cogitare potuisset. De inaudita novitate agitur, quae humana ratione intellegi non potest: «Verbum caro factum est et habitavit in nobis» (*Io 1,14a*). Haec verba figuram quandam rhetoricam haud indicant, sed experientiam effectam! Haec dicit sanctus Ioannes, testis et spectator: «Vidimus gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis» (*Io 1,14b*). Apostolica fides testatur Verbum aeternum unum ex nobis factum esse. *Divinum Verbum revera humanis verbis exprimitur.*

12. Patrum traditio et mediaevalis, cum hanc «Christologiam Verbi» contemplaretur, blandam quandam sententiam usurpavit: *Verbum brevians factum*:³⁴ «Ecclesiae Patres, sua in Graeca Veteris Testamenti versione, verbum invenerunt Isaiae prophetae, quod sanctus Paulus etiam adfert, ut commonstrarent quo pacto novae Dei semitae in Vetere Testamento iam essent praenuntiatae. Ibi legebatur: consummationem enim et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet (cfr *Rom 9,28*). Filius ipse est Verbum, est *Logos*: Verbum aeternum parvum est factum – ita sane parvum, ut in praesepio contineretur. Puer factum est, ut Verbum comprehendere possemus».³⁵ Verbum nunc non modo audiri potest, non modo *vocem* habet, nunc Verbum *vultum* habet, quem nos videre possumus: Iesum Nazarenum.³⁶

Evangelii narrationem sequentes, animadvertisimus quemadmodum ipsa Iesu humanitas penitus singularis manifestetur,

³³ BENEDICTUS XVI, Litt. enc. *Deus caritas est* (25 Decembris 2005), 1: *AAS* 98 (2006), 217-218.

³⁴ «*Ho Logos pachynetai* (vel *brachynetai*)». Cfr ORIGENES, *Peri Archon*, I, 2, 8: *SC* 252, 127-129.

³⁵ BENEDICTUS XVI, *Homilia in sollemnitate Nativitatis Domini* (24 Decembris 2006): *AAS* 99 (2007), 12.

³⁶ Cfr *Nuntius conclusivus*, II,4-6.

ipso Dei Verbo considerato. Is enim sua in perfecta humanitate Patris singulis momentis voluntatem efficit; Iesus eius vocem audit, cui per totum se ipsum paret; is Patrem novit eiusque verbum servat (cfr *Io* 8,55), Patris res nobis narrat (*Io* 12,50); «Verba, quae mihi dedisti, dedi eis» (*Io* 17,8). Itaque Iesus ostendit se esse *Logon* divinum, qui se nobis tradit, sed novum quoque Adam, verum hominem, qui singulis momentis non suam sed Patris voluntatem adimplet. Ipse «proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines» (*Lc* 2,52). Summopere divinum Verbum audit, quod in se efficit quodque nobiscum communicat (cfr *Lc* 5,1).

Iesu tandem missio in Paschali Mysterio completetur: hic coram «Verbo crucis» (cfr *1 Cor* 1,18) ponimur. Verbum conticescit, mortale fit silentium, quandoquidem «dictum» est usque ad tacendum, nihil quidem reticens quod nobiscum communicare debebat. Mirabiliter Ecclesiae Patres, hoc mysterium contemplantes, Deiparae in labris hanc sententiam ponunt: «Sine verbo est Patris Verbum, quod omnem creaturam loquentem fecit; sine vita sunt oculi exstincti illius, cuius verbo nutuque omnia viventia moventur».³⁷ Hic revera «maior» amor nobis participatur, is qui pro amicis suis animam ponit (cfr *Io* 15,13).

Hoc in magno mysterio Iesus manifestatur ut *Verbum Novi Aeternique Foederis*: Dei libertas et libertas hominis in eius carnem cruci affixam consummate convenerunt, foedere inito indissolubili, in perpetuum valituro. Ipse Iesus in novissima cena, sacram Eucharistiam instituens, de «Novo Aeternoque Testamento», per suum sanguinem effusum icto locutus erat (cfr *Mt* 26,28; *Mc* 14,24; *Lc* 22,20), se ostendens ut verum Agnum immolatum, in quo consummatur et completetur a servitute liberatio.³⁸

³⁷ MAXIMUS CONFESSOR, *Vita Mariae*, n. 89: *Testi mariani del primo millennio*, 2, Roma 1989, p. 253.

³⁸ Cfr BENEDICTUS XVI, Adhort. ap. postsynodalis *Sacramentum caritatis* (22 Februarii 2007), 9-10: *AAS* 99 (2007), 111-112.

In fulgidissimo resurrectionis mysterio silentium hoc Verbi suo in sensu germano et consummato manifestatur. Christus, Dei Verbum incarnatum, cruci affixum et resuscitatum, omnium rerum est Dominus; ipse est Victor, *Pantocrator* et omnia in perpetuum sunt in eo recapitulata (cfr *Eph* 1,10). Christus igitur est «lux mundi» (*Io* 8,12), lux illa quae «in tenebris lucet» (*Io* 1,5) quamque tenebrae non vicerunt (cfr *Io* 1,5). Hic penitus *Psalmi* 119 sensum intellegimus: «Lucerna pedibus meis verbum tuum et lumen semitis meis» (v. 105): Verbum quod resurgit haec est lux definitiva nostra in via. Inde ab initio christiani sibi consci fuerunt Dei Verbum in Christo ut Personam adesse. Dei Verbum est lux vera, qua indiget homo. Sane quidem, in resurrectione Dei Filius ortus est ut lux mundi. Nunc cum Ipso et per Ipsum viventes, in luce vivere possumus.

13. Quando, ut ita dicamus, ad «Christologiae Verbi» cor venimus, magni momenti est consilii divini in Verbo incarnato unitatem extollere: quapropter Novum Testamentum Mysterium Paschale nobis praebet cum sacris Scripturis coniunctum, sicut earum intimam consummationem. Sanctus Paulus in *Epistula I ad Corinthios* asserit Christum pro peccatis nostris mortuum esse «secundum Scripturas» (15,3) et tertia die esse suscitatum «secundum Scripturas» (15,4). Hac re Apostolus Domini mortis resurrectionisque eventum cum Veteris inter Deum eiusque populum Foederis historia confert. Immo nobis patefacit ab ipso hanc historiam suam rationem veramque significationem recipere. In Mysterio Paschali implentur «Scripturae verba, id est, haec mors, secundum Scripturas effecta, est eventus qui *logon* secum fert, videlicet rationem quandam: Christi mors testatur Dei Verbum funditus “carnem”, “historiam” humanam factum esse». ³⁹ Iesu quoque resurrectio «tertia die secundum Scripturas» fit: quoniam ad Iudaicam mentem post tertium diem inci-

³⁹ BENEDICTUS XVI, *Audientia Generalis* (15 Aprilis 2009): *L’Osservatore Romano*, 16 Aprilis 2009, p. 1.

piebat corruptio, Scripturarum verbum in Iesu adimpletur, qui resurgit antequam incipiat corruptio. Hoc modo sanctus Paulus, fideliter tradens Apostolorum doctrinam (cfr *1 Cor* 15,3), palam asserit Christi ex morte victoriam per creatricem Verbi Dei potentiam evenire. Potentia haec divina spem laetitiamque affert: haec est tandem liberans summa paschalis revelationis. In Pascha se ipse et Amoris trinitarii potentiam revelat Deus, qui delitrices mali mortisque vires tollit.

Elementa haec nostrae fidei essentialia in memoriam revocantes, artam unitatem inter creationem ac novam creationem necnon totam historiam Christi salutis contemplari possumus. Imaginem quandam adhibentes, universum «libro» aequare possumus – sic etiam Galilaeus Galilaei asserere solebat – cum consideraret «opus alicuius Auctoris, qui creati “symphonia” se exprimit. Hanc intra symphoniam aliquo momento id invenitur quod musicae loquela “sincinium” vocatur, pars scilicet quae-dam singulo instrumento vel uni voci demandata; id tale habet pondus, ut ex eo totius operis pendeat significatio. Hoc “abso-lutum” est Iesus... Filius hominis in se terram caelumque, crea-tum Creatoremque, carnem Spiritumque complectitur. Centrum est ipse universi et historiae, quandoquidem in Eo coniunguntur sine confusione Auctor eiusque opus».⁴⁰

Dei Verbi eschatologica ratio

14. His rebus conscientiam patet Ecclesia cum Christo Iesu se coram definitivo Dei Verbo esse; ipse est «Primus et Novissi-mus» (*Apc* 1,17). Ipse definitivum creationi et historiae sensum praebuit; hac de re ad tempus vivendum vocamur necnon ad Dei creationem habitandam intra hunc Verbi eschatologicum numerum; «oeconomia ergo christiana, utpote foedus novum et definitivum numquam praeteribit, et nulla iam nova Revelatio

⁴⁰ Id. *Homilia in sollemnitate Epiphaniae Domini* (6 Ianuarii 2009): *L’Osservatore Romano*, 7-8 Ianuarii 2009, p. 8.

publica exspectanda est ante gloriosam manifestationem Domini nostri Iesu Christi (cfr *1 Tim* 6,14 et *Tit* 2,13)».⁴¹ Etenim, ut Synodi tempore memoraverunt Patres, «christianae religionis peculiare quiddam se manifestum exhibit in Iesu Christo, qui simul est eventus, revelationis culmen, promissionum Dei impletio, mediator hominis cum Deo in congressum venientis. Ille, qui nobis Deum enarravit (cfr *Io* 1,18), Verbum est unicum et definitivum hominibus traditum».⁴² Sanctus Ioannes a Cruce mirabiliter hanc veritatem ostendit: «Dando quippe nobis, sicut dedit, Filium suum, qui est unicum solumque ipsius Verbum, omnia nobis simul unaque vice hoc suo unico Verbo locutus est et revelavit, neque illi quidquam dicendum manet ... Id enim quod antea per partes loquebatur prophetis, iam nobis totum in ipso dixit, ipsum nobis totum dando, id est, Filium suum. Quamobrem ille qui nunc vellet aliquid a Deo sciscitari, vel visionem aliquam aut revelationem ab eo postulare, non modo stultitiam faceret, iniuriam Deo inferret, non defigendo omnino suos oculos in Christum, vel aliam rem aut novitatem extra illum requirendo».⁴³

Quapropter Synodus suasit «ut fidelibus auxilia suppedinentur idonea, quibus Verbum Dei a privatis revelationibus probe discernant»,⁴⁴ quarum munus ... non est «complere» definitivam Christi Revelationem, «sed adiutorium praebere ut ipsa, in quadam historiae periodo, plenius deducatur in vitam».⁴⁵ Revelationum privatuarum vis omnino secus est ac publica revelatio: haec nostram fidem requirit; in ea enim per verba humana atque communis Ecclesiae viventis ope nobis loquitur ipse Deus. Iudicium verumtamen veritatis cuiusdam privatae revelationis est eius ad Christum ipsum directio. Cum ea ab ipso dissidet, tunc certe a Spiritu Sancto haud manat, qui intra et non extra Evan-

⁴¹ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 4.

⁴² *Propositio* 4.

⁴³ S. IOANNES A CRUCE, *De Ascensu Montis Carmeli*, II, 22.

⁴⁴ *Propositio* 47.

⁴⁵ *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, 67.

gelium nos dirigit. Privata revelatio hanc fidem adiuvat atque credibilis conspicitur, eo quod ad unam publicam revelationem remittit. Quocirca ecclesiastica privatae revelationis comprobatio essentialiter demonstrat eiusdem nuntium nihil continere quod a fide probisque moribus dissideat; licet eundem evulgare, atque fideles simuntur eidem prudenter adhaerere. Privata revelatio quaedam nova extollere, novas pietatis formas excitare antiquasve altius comprobare potest. Quandam ipsa propheticam naturam prae se ferre potest (cfr *1 Thess* 5,19-21) atque validum auxilium ad intellegendum servandumque melius Evangelium hodiernis temporibus afferre potest; ideo non est neglegendum. Oblatum est subsidium quoddam, quod autem adhiberi necessario non debet. Quidquid est agitur de fidei, spei caritatisque pabulo, quae omnibus sunt ad salutem permanens via.⁴⁶

Dei Verbum et Spiritus Sanctus

15. Postquam Verbum tractavimus postremum et definitivum Dei orbi terrarum transmissum, oportet Spiritus Sancti missio memoretur quae ad divinum Verbum attinet. Etenim nullus datur authenticus revelationis christianaee intellectus, haud agente Paraclito. Hoc ex eo pendet quod communicatio, quam de se ipso facit Deus, semper necessitudinem inter Filium et Spiritum Sanctum secum fert, quam enim Irenaeus Lugdunensis appellat «duas manus Patris».⁴⁷ Ceterum sacra Scriptura ipsa de Spiritus Sancti praesentia in historia salutis nominatimque in Iesu vita nos docet, qui a Virgine Maria de Spiritu Sancto conceptus est (cfr *Mt* 1,18; *Lc* 1,35); suam incipiens publicam missionem, apud Iordanis ripas, columbae specie in se descendentem eum videt (*Mt* 3,16); in ipso hoc Spiritu Iesus agit, loquitur et exsultat

⁴⁶ Cfr CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, *Il messaggio di Fatima* (26 Iunii 2000); *Ench. Vat.* 19, n. 974-1021.

⁴⁷ *Adversus haereses*, IV, 7, 4: *PG* 7, 992-993; V, 1, 3: *PG* 7, 1123; V, 6, 1: *PG* 7, 1137; V, 28, 4: *PG* 7, 1200.

(cfr *Lc* 10,21); et in Spiritu se ipsum offert (cfr *Heb* 9,14). Ad finem suam missionem adducens, secundum Evangelistae Ioannis narrationem, ipse Iesus arte suaे vitae donum cum Spiritu suis misso conligat (cfr *Io* 16,7). Iesus porro resuscitatus, sua in carne passionis signa ferens, Spiritum effundit (cfr *Io* 20,22), suam ipsius missionem cum discipulis communicans (cfr *Io* 20,21). Spiritus Sanctus ipse discipulos omnia docebit et sugeret eis omnia quae Christus dixit (cfr *Io* 14,26), quia erit Ipse Spiritus Veritatis (cfr *Io* 15,26), et deducet discipulos in omnem veritatem (cfr *Io* 16,13). Demum, quemadmodum legitur in *Actibus Apostolorum*, Spiritus descendit in Duodecim in oratione cum Maria Pentecostes die coadunatos (cfr 2,1-4), eosdemque ad cunctis gentibus Bonum Nuntium proclamandum concitat.⁴⁸

Dei Verbum itaque Spiritus Sancti ope per humana verba exprimitur. Filii aequae ac Spiritus Sancti missio seiungi non potest et unam salutis oeconomiam efficit. Ipse Spiritus, qui in Verbi incarnatione in Virginis Mariae gremio agit, idem est qui Iesum per totam eius missionem dirigit quique discipulis promittitur. Idem Spiritus, qui locutus est per prophetas, Ecclesiam sustinet et commovet, munus sustinentem Verbum Dei nuntiandi et in praedicatione Apostolorum; hic est tandem Spiritus qui sacrarum Scripturarum auctores inspirat.

16. Hoc de pneumatologico ambitu consci, Patres synodales prae se ferre voluerunt Spiritus Sancti pondus in Ecclesiae vita et in fidelium cordibus agentis, quod ad sacram Scripturam attinet;⁴⁹ efficaci utique absque actione «Spiritus veritatis» (*Io* 14,17) Domini verba non intelleguntur. Quemadmodum etiam memorat sanctus Irenaeus: «Quapropter qui non participant eum, neque a mammillis matris nutriuntur in vita, neque percipiunt de corpore Christi procedentem nitidissimum fon-

⁴⁸ Cfr BENEDICTUS XVI, Adhort. ap. postsynodalis *Sacramentum caritatis* (22 Februarii 2007), 12: *AAS* 99 (2007), 113-114.

⁴⁹ Cfr *Propositio* 5.

tem».⁵⁰ Ut in Christi corpore ad nos venit Dei Verbum, in corpore eucharistico et Scripturarum corpore ope Spiritus Sancti, sic per Spiritum Sanctum id accipi et vere intellegi potest.

Praestantes christiana traditionis scriptores unanimiter Spiritus Sancti munus perpendunt, necessitudine credentium cum Scripturis considerata. Sanctus Ioannes Chrysostomus asserit: «Neque opus habet divina scriptura hominum sapientia ut intelligatur, sed revelatione Spiritus, ut hausto inde vero sensu, magnum nobis hinc lucrum accrescat».⁵¹ Etiam sanctus Hieronymus firmiter sibi conscius est cur «in intellegenda ea Spiritus Sancti indigeamus auxilio, qui per Apostolum haec ipsa dictavit».⁵² Sanctus Gregorius Magnus porro eiusdem Spiritus Sancti operam in efformanda et interpretanda Biblia animose effert: «Sanctorum testamentorum dicta ipse creavit et ipse aperuit».⁵³ Richardus a Sancto Victore animadvertisit «columbarum oculis», a Spiritu illuminatis institutisque, opus esse, ut sacer textus intellegatur.⁵⁴

Confirmare volumus quam clara sit testificatio, quam de necessitudine inter Spiritum Sanctum et Scripturam in liturgicis textibus reperimus, ubi Dei Verbum fidelibus proclamatur, auscultatur et explicatur. Id in antiquis orationibus occurrit, quae epiclesis sub specie Spiritum ante lectionum proclamacionem invocant: «Mitte Spiritum Sanctum in mentem nostram, et largire nobis discere Scripturas divinas a Spiritu Sancto easque interpretari pure et digne, ut fructum capiant populi praesentes omnes». Eodem modo, orationes reperimus, quae homilia absoluta, rursus Deum invocant, ut fidelibus Spiritum det Deus:

⁵⁰ *Adversus haereses*, III, 24, 1: *PG* 7, 966.

⁵¹ *Homiliae in Genesim*, XXII, 1: *PG* 53, 175.

⁵² *Epistula 120, 10: CSEL* 55, 500-506.

⁵³ *Homiliae in Ezechielem*, I, VII, 17: *CC* 142, 94.

⁵⁴ «Oculi ergo devoutae animae sunt columbarum quia sensus eius per Spiritum Sanctum sunt illuminati et edocti, spiritualia sapientes... Nunc quidem aperitur animae talis sensus, ut intellegat Scripturas»: RICHARDUS A SANCTO VICTORE, *Explicatio in Cantica canticorum*, 15: *PL* 196, 450 B. D.

«Deus salvator ... oramus te pro hoc populo: Spiritum Sanctum mitte et Dominus Iesus visitet, loquatur in mentibus omnium et praeparet corda ad fidem; ipse ad te trahat animas, Deus misericordiarum».⁵⁵ His ex omnibus rebus plane intellegere possumus cur Verbi sensus non comprehendatur, nisi Paracliti actio in Ecclesiae et in credentium cordibus recipiatur.

Traditio et Scriptura

17. Inter Spiritum Sanctum et Dei Verbum rursus confirmantes artum vinculum, fundamenta iecimus ad sensum pondusque intellegendum vivae Traditionis sacrarumque in Ecclesia Scripturarum. Etenim quoniam sic «dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret» (*Io 3,16*), divinum Verbum in tempore enuntiatum, Ecclesiae se definitive dedit et «tradidit», ita ut salutis nuntius efficaciter omnibus temporibus et in omnibus locis communicaretur. Ut nobis memorat Constitutio dogmatica *Dei Verbum*, ipse Iesus Christus «mandatum dedit Apostolis ut Evangelium, quod promissum ante per Prophetas Ipse adimplevit et proprio ore promulgavit, tamquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae omnibus praedicarent, eis dona divina communicantes. Quod quidem fideliter factum est, tum ab Apostolis, qui in praedicatione orali, exemplis et institutionibus ea tradiderunt quae sive ex ore, conversatione et operibus Christi acceperant, sive a Spiritu Sancto sugerente didicerant, tum ab illis Apostolis virisque apostolicis, qui, sub inspiratione eiusdem Spiritus Sancti, nuntium salutis scriptis mandaverunt».⁵⁶

Concilium Oecumenicum Vaticanum II commemorat porro quo pacto haec Traditio, ex Apostolis oriens, res sit viva et dynamica: «Haec quae est ab Apostolis traditio sub assistentia

⁵⁵ *Sacramentum Serapionis* II (XX), *Didascalia et Constitutiones apostolorum*, ed. F. X. FUNK, Paderbornae 1906, p. 161.

⁵⁶ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 7.

Spiritus Sancti in Ecclesia proficit»; non ex eo quod in sua veritate mutatur, quae autem est perennis. «Crescit enim tam rerum quam verborum traditorum perceptio, tum ex contemplatione et studio», tum ex altiore spiritualium rerum intelligentia, «tum ex praeconio eorum qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum acceperunt».⁵⁷

Itaque viva Traditio essentialis est ut Ecclesia progrediente tempore adolescere possit, veritatem percipiens in Scripturis revelatam; etenim «per eandem Traditionem integer Sacrorum Librorum canon Ecclesiae innotescit, ipsaeque Sacrae Litterae in ea penitus intelliguntur et indesinenter actuosae redduntur».⁵⁸ Ad summam viva Ecclesiae Traditio efficit ut plene sacram Scripturam ut Dei Verbum intellegamus. Licet Dei Verbum sacram Scripturam praecedat et excedat, tamen, quippe quae a Deo inspirata sit, ipsa divinum Verbum (cfr *2 Tim 3,16*) «ratione specialissima» continet.⁵⁹

18. His rebus innotescit quemadmodum magni sit momenti Dei Populum plane educari et institui, ut ad sacras Scripturas ex viva Ecclesiae Traditione accedat, in iis ipsum Dei Verbum agnoscens. Summi ponderis est efficere ut haec in fidelibus mens crescat, spiritali vita considerata. Hac de re iuvare potest similitudo, quam Ecclesiae Patres inter Verbum Dei quod «caro» fit et Verbum quod «liber» fit instituerunt.⁶⁰ Constitutio dogmatica *Dei Verbum* antiquam hanc traditionem recipit ad quam «Corpus eius traditiones sunt Scripturarum» – ut asserit sanctus Ambrosius⁶¹ – atque autumat: «Dei enim verba, humanis linguis expressa, humano sermoni assimilia facta sunt, sicut olim Aeterni Patris Verbum, humanae infirmitatis assumpta carne, hominibus

⁵⁷ *Ibid.* 8.

⁵⁸ *Ibid.*

⁵⁹ Cfr *Propositio 3.*

⁶⁰ Cfr *Nuntius conclusivus*, II,5.

⁶¹ *Expositio Evangelii secundum Lucam 6, 33: PL 15, 1677.*

simile factum est».⁶² Sic intellecta sacra Scriptura, quamvis in suarum formarum et significationum multiplicitate, tamquam unitarium quiddam nobis ostenditur. Etenim «Deus unum solummodo Verbum dicit, Suum unicum Verbum in quo Ipse se totum exprimet (cfr *Heb* 1,1-3)»,⁶³ sicut iam palam affirmaverat sanctus Augustinus: «Meminit caritas vestra, cum sit unus sermo Dei in Scripturis omnibus dilatatus, et per multa ora sanctorum unum Verbum sonet».⁶⁴

Itaque Spiritus Sancti opera atque Magisterio duce, cunctis generationibus, quod in Christo revelatum est, transmittit Ecclesia. Plane sibi conscientia est Ecclesia, suum Dominum, Qui olim locutus est, haud intermittere quin hodie suum Verbum in viva Ecclesiae Traditione et sacra Scriptura communicet. Verbum Dei enim in sacra Scriptura nobis se tradit, ut inspirata revelationis testificatione, quae una cum viva Ecclesiae Traditione supremam fidei regulam constituit.⁶⁵

Sacra Scriptura, inspiratio et veritas

19. Praecipua notio ad intellegendum sacrum textum ut Dei Verbum in humanis verbis, est procul dubio *inspiratio*. Hoc etiam in loco analogia quaedam induci potest: sicut Verbum Dei caro per Spiritum Sanctum in Virginis Mariae gremio factum est, ita ex Ecclesiae gremio per eundem Spiritum oritur sacra Scriptura. «Sacra Scriptura est locutio Dei quatenus divino afflante Spiritu scripto consignatur».⁶⁶ Hoc modo scriptoris humani agnoscitur praestantia qui inspiratos textus exaravit atque Deus pariter ipse ut verus auctor.

⁶² CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 13.

⁶³ *Catechismus Catholicae Ecclesiae* 102. Cfr etiam RUPERTUS TUITIENSIS, *De operibus Spiritus Sancti*, I, 6: SC 131, 72-74.

⁶⁴ *Enarrationes in Psalmos*, 103, IV,1: PL 37, 1378. Similes affirmaciones habet ORIGENES, *In Iohannem* V, 5-6: SC 120, p. 380-384.

⁶⁵ Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 21.

⁶⁶ *Ibid.*, 9.

Sicut edixerunt Patres synodales, lucide patet quam sit decretorium inspirationis argumentum ad Scripturas aequa conveniendas easdemque congrue interpretandas,⁶⁷ quod vero in eodem Spiritu effici debet in quo sunt scriptae.⁶⁸ Cum in nobis inspirationis conscientia imminuit, periculum est ne Scriptura veluti historici studii obiectum, non autem ut Spiritus Sancti opus, legatur, in qua ipsam Domini vocem audire eiusque in historia praesentiam cognoscere possumus.

Patres synodales praeterea merito extulerunt quemadmodum cum inspirationis argumento coniungatur etiam argumentum *veritatis Scripturarum*.⁶⁹ Hac de causa processus inspiracionis altius investigatus procul dubio efficiet ut veritas in sacris libris contenta melius intellegatur. Ut de hoc argumento conciliaris doctrina asserit, inspirati libri veritatem docent: «Cum ergo omne id, quod auctores inspirati seu hagiographi asserunt, retineri debeat assertum a Spiritu Sancto, inde Scripturae libri veritatem, quam Deus nostraræ salutis causa Litteris Sacris consignari voluit, firmiter, fideliter et sine errore docere profitendi sunt. Etenim “omnis Scriptura divinitus inspirata est et utilis ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instrutus” (*2 Tim 3,16-17 gr.*)».⁷⁰

Sine dubio theologica inquisitio inspirationem et veritatem semper consideravit duas notiones praecipuas, ad ecclesiale hermeneuma sacrarum Scripturarum spectantes. Attamen hodierna necessitas agnosci debet has res congruenter inquirendi, ita ut necessitatibus melius subveniatur, ad interpretationem textuum sacrorum secundum eorum naturam spectantibus. Hoc in rerum prospectu magnopere exoptamus ut hac in provincia vestigatio

⁶⁷ Cfr *Propositiones* 5. 12.

⁶⁸ Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 12.

⁶⁹ Cfr *Propositio* 12.

⁷⁰ CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de divina Revelatione *Dei Verbum*, 11.

progrediatur itemque fructus in disciplinae biblicae spiritualisque fidelium vitae beneficium afferat.

Deus Pater, Verbi fons et origo

20. Revelationis itaque oeconomia ex Deo Patre initium originemque sumit. Suo verbo « caeli facti sunt, et spiritus oris eius omnis virtus eorum » (*Ps 33,6*). Ipse efficit « illuminationem scientiae claritatis Dei in facie Iesu Christi » (*2 Cor 4,6*; cfr *Mt 16,12*; *Lc 9,29*).

In Filio qui est « Logos et caro factus » (cfr *Io 1,14*) quique venit ut faceret voluntatem Eius, qui eum misit (cfr *Io 4,34*), Deus, revelationis fons, ut Patrem se manifestat atque divinam hominis institutionem complet, quam antea prophetarum verba et mirabilia illa commoverunt, quae in creatione et in historia ipsius populi omniumque hominum facta sunt. Huius Dei Patris revelationis fastigium a Filio cum Paracliti dono datur (cfr *Io 14,16*), Spiritus Patris eiusque Filii, qui nos « deducit in omnem veritatem » (*Io 16,13*).

Universae ita Dei promissiones in Iesu Christo « sic » fiunt (cfr *2 Cor 1,20*). Hoc modo homini datur facultas semitam calcandi, quae ad Patrem dicit (cfr *Io 14,6*), in fine « ut sit Deus omnia in omnibus » (*1 Cor 15,28*).

21. Sicut Christi crux demonstrat, Deus suum etiam per silentium loquitur. Dei silentium, Omnipotentis et Patris longinquitatis experientia decretorum est momentum in Filii Dei, Verbi incarnati, terrestri itinere. In crucis ligno pendens, dolorem lamentatus est, hoc silentio Ei procuratum: « Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? » (*Mc 15,34; Mt 27,46*). In oboedientia usque ad extremum vitae halitum procedens, in mortis obscuritate, Iesus Patrem invocavit. Ipsi se transitus hora, per mortem ad vitam aeternam, commisit: « Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum » (*Lc 23,46*).

Haec Iesu experientia hominis condicionem signat, qui, postquam Dei Verbum auscultavit et agnovit, cum eius silentio se conferre debet. Id complures sancti et mystici sunt experti, quod etiam hodie in credentium iter ingreditur. Dei silentium eius verba producit. Obscuris his momentis Ipse in mysterio sui silentii loquitur. Itaque in christianae revelationis processu, silentium ut insignis appetet Dei Verbi locutio.

HOMINIS RESPONSIO AD DEUM LOQUENTEM

Vocati ad Foedus cum Deo suscipiendum

22. Verbi pluriformitatem in luce ponentes, contemplari potuimus quot per vias Deus loquatur et obviam homini veniat, notum se reddens in dialogo. Profecto, prout merito edixerunt Patres Synodales, «dialogus cum ad Revelationem relatus sit, secum fert *primatum* divini Verbi in hominem conversi». ⁷¹ Mysterium Foederis exprimit hanc necessitudinem inter Deum qui suo Verbo vocat et hominem qui respondet, sub perspicua conscientia non agi de quodam occursu inter duos simili modo contrahentes; id quod nos Vetus Novumque Foedus appellamus non respicit consensum inter duas aequales partes, sed exclusivum donum Dei. Per hoc donum Sui amoris, Ille omnia superans spatia nos vere reddit suos consortes, ita ut perfici possit mysterium nuptiale amoris inter Christum et Ecclesiam. Sub hoc prospetu omnis homo uti destinarius Verbi appetet, interpellatus et vocatus ad hunc dialogum amoris per liberam respcionem participandum. Unusquisque nostrum sic capax a Deo redditur *exaudiendi et respondendi* ad divinum Verbum. Homo creatur in Verbo et in ipso vivit; seipsum intellegere nequit, nisi sese aperiat ad hunc dialogum: Verbum Dei revelat naturam filialem et relationalem vitae nostrae. Reapse invitamus per gratiam ut conformemur ad Christum, Filium Patris, et in Ipsum transformemur.

⁷¹ *Propositio 4.*

Deus exaudit hominem ad eiusque interrogaciones respondet

23. Cum Deo colloquentes nosmet ipsos novimus et responsa invenimus ad magis profundas interrogationes, quae insunt nostris in cordibus. Verbum enim Dei non opponitur homini, eius authentica optata non coercet, immo illuminat, mundat et ad effectum ea perducit. Quanti ponderis nostra est aetati ut detegatur *Deum tantummodo respondere ad sitim quae in cuiusque hominis corde reperitur!* Hodie tempore pro dolor! diffunditur, maxime in mundo Occidentali, conceptus, iuxta quem Deus alienus sit tam vitae quam quaestionibus hominis et immo Eius praesentia possit esse comminatio eius autonomiae. Profecto, universa oeconomia salutis nobis ostendit Deum loqui et historiae interesse in hominis eiusque integralis salutis utilitatem. Idecirco, peremptorium est, sub prospectu pastorali, ut exhibetur Verbum Dei in sua facultate colloquendi de quaestionibus, quas homo in cotidiana vita oppetere tenetur. Ipse Jesus conspicitur nobis sicut Ille qui venit ut vitam abundantius habeamus (cfr *Io* 10, 10). Hac de causa, maximopere ad laboremus oportet ad monstrandum Verbum Dei, uti aperturam ad proprias quaestiones, uti responsum ad proprias interrogationes, uti dilatationem ad proprios valores ac simul uti impletionem propriarum exspectationum. Pastoralis Ecclesiae ratio recte dilucidare debet quomodo Deus exaudiat necessitates hominis eiusque clamorem. Sanctus Bonaventura ita asserit in suo opere *Breviloquium*: «Status vero sive fructus sacrae Scripturae non est quicumque, sed plenitudo aeternae felicitatis. Nam haec est Scriptura, in qua verba sunt vitae aeternae, quae ideo scripta est, non solum ut credamus, verum etiam ut vitam possideamus aeternam, in qua quidem videbimus, amabimus, et universaliter nostra desideria implebuntur».⁷²

⁷² *Prol.*, Opera omnia V, Quaracchi 1891, p. 201-202.

Cum Deo colloquendum per Ipsius verba

24. Divinum verbum unumquemque nostrum inducit in colloquium cum Domino: Deus qui loquitur docet nos quomodo cum Ipso colloqui possimus. Cogitatio sponte vertitur ad *Librum Psalmorum*, in quo Ipse nobis tribuit verba quibus nos ad Eum convertere possimus, vitam nostram coram Eo in colloquio gerere valeamus, sic ipsam vitam transformantes in motionem ad Deum.⁷³ In Psalmis enim invenimus contextam seriem sensuum, quos homo experiri potest in propria exsistentia et qui sapienter sunt positi coram Deo; hic enim exprimuntur gaudium et dolor, anxietas et spes, timor et trepidatio. Simul cum Psalmis mens nostra vertitur quoque ad alios innumeros textus sacrae Scripturae, quibus ostenditur quomodo homo ad Deum sese intendat per precationem intercessionis (cfr *Ex 33,12-16*), per canticum iubilationis ob victoram (cfr *Ex 15*), vel per lamentationem in propria missione exsequenda (cfr *Ier 20,7-18*). Ita verbum quod homo vertit ad Deum, ipsum quoque efficitur Verbum Dei, tamquam confirmatio indolis dialogiae totius christianaे Revelationis⁷⁴ et universa hominis exsistentia fit dialogus cum Deo qui loquitur et exaudit, qui vocat et mobilitat vitam nostram. Verbum Dei hic revelat integrum hominis exsistentiam sub divina versari vocatione.⁷⁵

Verbum Dei et fides

25. «Deo revelanti praestanda est “oboeeditio fidei” (*Rom 16, 26*; cfr *Rom 1, 5; 2 Cor 10,5-6*), qua homo se totum libere Deo committit “plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium” praestando et voluntarie revelationi ab Eo datae as-

⁷³ Cfr BENEDICTUS XVI, *Allocutio Lutetiae Parisiorum ad viros culturae deditos apud Collegium a Bernardinis* (12 Septembris 2008): *AAS 100* (2008), 721-730.

⁷⁴ Cfr *Propositio 4*.

⁷⁵ Cfr *Relatio post disceptationem*, 12.

sentiendo».⁷⁶ Hisce vocibus Constitutio dogmatica *Dei Verbum* adamussim expressit modum quo homo se gerit coram Deo. *Responsio propria hominis ad Deum loquentem fides est.* Unde perspicue fit, ut «ad Revelationem accipiendam, homo mentem et cor suum actioni Spiritus Sancti aperta praebere debeat, ut intellegat divinum Verbum sacris Scripturis praesens contentum».⁷⁷ Etenim praedicatio divini Verbi facit ut exoriatur fides, per quam libenter veritati nobis revelatae adhaereamus et Christo nosmet ipsos in integrum commendemus: «*ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi*» (*Rom 10,17*). Universa historia salutis gradatim ostendit nobis hoc intimum vinculum inter Verbum Dei et fidem quae in occursu cum Christo adimpletur. Etenim cum Ipso fides assumit formam occurrenti cum Persona illa cui propria vita conreditur. Christus Iesus praesens permanet hodie in historia, in suo corpore quod est Ecclesia, quocirca actus fidei nostrae est personalis simul et ecclesialis actus.